
Tato práce se zaměřuje kromě přehledného podání historie hradu Kokořína
také na stavební vývoj hradu od jeho původní středověké podoby, přes renovaci
provedenou v letech 1911–1918 pod vedením Václava a Jana Špačkových ze
Starburgu, až k stavebním opravám uskutečněným během 20. století. Práce směřuje
k objektivnímu zhodnocení historizující restaurace hradu na počátku 20. století.
Záměrem bylo zmapovat dostupné materiály a literaturu týkající se hradu, a
doplnit tak určité nejasnosti vyplývající z dosavadní literatury. Během pátrání po
nejrůznějších archivech a institucích bylo zjištěno, že dokumenty týkající se
přestavby nejsou v archivech uschovány. O rodině Špačků se dochovalo jen
minimum materiálů; žádný rodinný archiv, vzhledem k mládí tohoto rodu,
neexistuje. O rodinné dokumenty přišli na začátku padesátých let při zatčení
tehdejšího majitele hradu, Jarmila Špačka, kdy většinu dokumentů spálila Státní
bezpečnost. Je možné, že mezi těmito dokumenty byly i plány týkající se přestavby
hradu na počátku 20. století.
Z tohoto důvodu bylo vycházeno ze základních děl literatury, ať už
kastelologické či topografické: Sedláček – Hrady, zámky a tvrze království
Českého, Böhm – Královské věnné město Mělník a okres mělnický, Menclová –
České hrady, dále pak Durdík, Bolina – Středověké hrady v Čechách a na Moravě a
Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Severní Čechy. Hlubší
rozbor přestavby byl čerpán z Cinibulka – Kokořín, starý hrad český, Brožovského
příspěvku K opravě a stavební úpravě hradu Kokořína a průvodcovského textu od
Nadi Kubů.


